
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 66 del 27-08-2018 

 

 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA MANIFESTAZIONE BATUMA L 

RIS IN PIASA ORGANIZZATA DALLA PRO LOCO DI VILLANOVA 

MONFERRATO NEI GIORNI 7-8-9 SETTEMBRE 2018 
  

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di agosto alle ore 11:30, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la richiesta presentata dalla Pro Loco di Villanova Monferrato, in data 25/07/2018 al 

protocollo n. 2795, per il patrocinio del Comune per la consueta manifestazione “Batuma ‘l 

ris in piasa”, che si svolgerà nei giardini di Via Alessandria, in Via Pietro Bosso e in Piazza 

Finazzi, nei giorni 7, 8 e 9 settembre 2018; 

Visto che, nell’ambito di tale manifestazione, si svolgerà, il giorno 9 settembre 2018, un 

mercatino enogastronomico e hobbistico; 

Vista la legge regionale 07/09/1987, n. 47 e s.m.i. (Disciplina delle attivita' fieristiche); 

Vista la legge regionale 12/11/1999, n. 28 e s.m.i. (Disciplina, sviluppo ed incentivazione del 

commercio in Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114.); 

Vista la Legge regionale 31/10/2017, n. 16 (Legge annuale di riordino dell'ordinamento 

regionale. Anno 2017) che, agli articoli 45, 46, 47 e 48, ha introdotto il capo V bis alla L.R. 

12/11/1999, n. 28; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 11/05/2018, n. 12-6830, avente ad oggetto: “Art. 

11 quinquies, comma 3, della L.R. 28/1999 e s.m.i. Criteri per lo svolgimento dell’attività di 

vendita occasionale nei mercatini aventi quale specializzazione il collezionismo, l’usato, 

l’antiquariato e l’oggettistica varia”; 

Considerato che la festa nel suo insieme tende a valorizzare il territorio comunale; 

Preso atto che l’area espositiva e di vendita del mercatino enogastronomico e hobbistico viene 

individuata nella Via Pietro Bosso, nel tratto tra le Vie Vittorio Veneto e Molino Stura, e in 

Piazza Finazzi; 

Atteso che il mercatino, oltre che nelle forme previste dalla nuova normativa di cui all’art. 11 

quinquies della L.R. 28/1999, può svolgersi in abbinamento alle varie forme mercatali di cui 

alla D.G.R. 32-2642 del 02/04/2001; 

Ritenuto di autorizzare tutta la manifestazione sopra descritta; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

Visto il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi resi in modo palese; 

DELIBERA 

Di autorizzare, per quanto di competenza, la Pro Loco di Villanova Monferrato, con sede in 

Villanova Monferrato, Via Alzona 19, all’effettuazione della manifestazione “Batuma ‘l ris in 

piasa”; 

Di approvare lo svolgimento del mercatino enogastronomico e hobbistico che si svolgerà il 

giorno 9 settembre 2018, dalle ore 8,00 alle ore 19,00, nelle aree indicate in premessa, 

subordinandola alla osservanza integrale delle sottoelencate prescrizioni: 



• La Pro Loco di Villanova Monferrato è responsabile di tutte le attività amministrative 

e gestionali afferenti lo svolgimento del mercatino e alla relativa partecipazione dei 

venditori, sia occasionali sia professionali; 

• Tutto il personale preposto deve osservare adeguate norme comportamentali, di pulizia 

e di igiene; 

• Ogni eventuale struttura utilizzata dagli espositori e venditori del mercatino deve 

essere in perfetta regola per quanto riguarda costruzione, montaggio ed utilizzo; se le 

singole strutture sono dotate di impianti, gli stessi devono essere conformi alle 

disposizioni di legge; 

• Devono essere rispettate tutte le norme per quanto riguarda la prevenzione incendi e la 

gestione della sicurezza, in particolare come previsto dal D.M. 19/08/1996; 

• Gli espositori che effettuano la vendita di prodotti devono essere muniti delle 

prescritte autorizzazioni ai sensi del D.Lgs. 114/1998 e s.m.i., dalla DGR 11/05/2018, 

n. 12-6830 citata in premessa, o da altre eventuali normative per categorie specifiche;  

• L’Ente organizzatore deve garantire condizioni non discriminatorie di accesso a tutti 

gli operatori interessati e qualificati per l’iniziativa; 

• E’ fatto salvo ogni controllo di competenza, durante lo svolgimento del mercatino, da 

parte degli organi istituzionalmente preposti. 

 

Di concedere il patrocinio del Comune, per cui ai sensi del vigente Regolamento sulle 

Occupazioni di Spazi ed Aree Pubbliche, non verrà richiesto il pagamento del relativo canone 

per tutta la durata dell’allestimento e della manifestazione. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 27-08-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnico Commerciale ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 27-08-2018 Il Responsabile del Servizio 

 ( Giampiero Biginelli) 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 03-09-2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 03-09-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 03-09-2018 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 03-09-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 27-08-2018 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione 

Villanova Monferrato lì 03-09-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


